El Grupo está expuesto a diversos riesgos de mercado financiero como consecuencia de sus negocios ordinarios, de
la deuda tomada para financiar sus negocios y de sus participaciones en empresas. La diversificación geográfica del
Grupo ayuda a compensar parte de estos riesgos.

En concreto, los principales riesgos de mercado que afectan a las sociedades del Grupo son:

1) Riesgo de tipo de cambio:

El riesgo de tipo de cambio surge, principalmente, por:

(i) la presencia internacional del Grupo, con inversiones y negocios en países con monedas distintas del euro:
México, Argentina, Uruguay, Bolivia, Colombia, Bangladesh, India y Túnez. No se cubre el riesgo de balance de
estas inversiones porque se considera que la evolución de sus resultados compensa con creces posibles
depreciaciones de la moneda de dichos países. En los últimos 5 años, la aportación de resultados de las filiales en

30

moneda extranjera ha sido de 442 millones de euros positivos, mientras que las diferencias de conversión han sido
de 109 millones de euros negativas.

La sensibilidad del resultado neto y del patrimonio neto consolidado del Grupo a la variación en los tipos de cambio
vigentes, a 31 de diciembre de 2020 y 2019, es la siguiente:

(en millones de euros)
2020 2019

+10% -10 % +10% -10 %

Efecto en resultado neto (7,7) 9,4 (7,0) 8,5
Efecto en patrimonio (36,1) 44,1 (42,2) 51,6

(ii) por la deuda o la tesorería en divisas distintas de la de los países donde se realizan los negocios o donde radican
las sociedades que han tomado la deuda.

En los países con endeudamiento, cualquier pérdida potencial en el valor de los flujos de caja generados por los
negocios en esas divisas (causados por la depreciación del tipo de cambio frente al euro) son mitigados por el Grupo
(al menos parcialmente) con los ahorros por menor valor en euros de la deuda en divisas. Este es el caso de las
participaciones en Túnez (donde se tiene deuda en moneda local que representa el 33% de la deuda bruta total del